

第47期（2015年度）

財 務 諸 表 等

自 平成27年 4 月 1 日
至 平成28年 3 月31日

公益財団法人
内藤記念科学振興財団

貸借対照表

平成28年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	280,872,845	268,002,937	12,869,908
未収利息	509,319	745,766	△ 236,447
前払金	1,653,133	1,498,779	154,354
立替金	0	10,958	△ 10,958
流動資産合計	283,035,297	270,258,440	12,776,857
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	30,963,468,061	33,585,971,550	△ 2,622,503,489
普通預金	200,000,000	0	200,000,000
定期預金	824,080,000	814,080,000	10,000,000
基本財産合計	31,987,548,061	34,400,051,550	△ 2,412,503,489
(2) 特定資産			
研究助成事業基金	684,610,000	696,154,000	△ 11,544,000
特定資産合計	684,610,000	696,154,000	△ 11,544,000
(3) その他固定資産			
投資有価証券	69,805,000	75,577,000	△ 5,772,000
建物附属設備	109,837	208,990	△ 99,153
什器備品	1,097,027	625,265	471,762
建設仮勘定	949,320	0	949,320
ソフトウェア	2,538,630	1,659,000	879,630
ソフトウェア仮勘定	1,836,000	0	1,836,000
敷金	6,395,760	6,395,760	0
その他固定資産合計	82,731,574	84,466,015	△ 1,734,441
固定資産合計	32,754,889,635	35,180,671,565	△ 2,425,781,930
資産合計	33,037,924,932	35,450,930,005	△ 2,413,005,073
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	11,696,252	8,870,274	2,825,978
預り金	12,746	12,746	0
流動負債合計	11,708,998	8,883,020	2,825,978
負債合計	11,708,998	8,883,020	2,825,978
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
受取寄附金	389,080,000	389,080,000	0
受贈投資有価証券	29,158,728,204	31,569,790,151	△ 2,411,061,947
受取配当金	20,000,000	20,000,000	0
指定正味財産合計	29,567,808,204	31,978,870,151	△ 2,411,061,947
(うち基本財産への充当額)	(29,567,808,204)	(31,978,870,151)	△ 2,411,061,947
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	3,458,407,730	3,463,176,834	△ 4,769,104
(うち特定資産への充当額)	(2,419,739,857)	(2,421,181,399)	△ 1,441,542
(うち特定資産への充当額)	(684,610,000)	(696,154,000)	△ 11,544,000
正味財産合計	33,026,215,934	35,442,046,985	△ 2,415,831,051
負債及び正味財産合計	33,037,924,932	35,450,930,005	△ 2,413,005,073

正味財産増減計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	646,704,704	647,377,817	△ 673,113
基本財産受取利息	18,858,900	19,647,577	△ 788,677
基本財産受取利息(振替額)	1,270,454	1,154,890	115,564
基本財産受取配当金(振替額)	626,575,350	626,575,350	0
② 特定資産運用益	4,807,939	4,510,321	297,618
特定資産受取利息	1,807,939	1,510,321	297,618
特定資産受取配当金	3,000,000	3,000,000	0
③ 受取寄附金	63,776,000	59,520,000	4,256,000
受取寄附金(振替額)	63,776,000	59,520,000	4,256,000
④ 雑収益	1,982,636	5,802,762	△ 3,820,126
受取利息	94,824	92,014	2,810
受取配当金	1,500,000	1,500,000	0
返還助成金	347,852	4,210,748	△ 3,862,896
雑収益	39,960	0	39,960
経常収益計	717,271,279	717,210,900	60,379
(2) 経常費用			
① 事業費	673,264,330	676,622,357	△ 3,358,027
役員報酬	4,950,000	4,950,000	0
給料手当	21,497,158	21,719,687	△ 222,529
福利厚生費	81,693	53,251	28,442
旅費交通費	52,909	87,780	△ 34,871
通信運搬費	2,645,068	2,368,789	276,279
減価償却費	1,139,962	650,538	489,424
消耗什器備品費	75,773	458,238	△ 382,465
消耗品費	378,681	214,299	164,382
印刷製本費	72,415	160,304	△ 87,889
光熱水料費	530,574	553,708	△ 23,134
賃借料	10,394,185	9,954,254	439,931
諸謝金	964,521	1,160,517	△ 195,996
支払褒賞金	10,553,608	10,612,036	△ 58,428
支払助成金	536,550,000	543,100,000	△ 6,550,000
講演事業費	57,327,540	58,647,108	△ 1,319,568
資料収集展示費	3,975,948	4,006,850	△ 30,902
情報公開費	4,918,320	2,759,296	2,159,024
選考費	10,802,617	8,616,778	2,185,839
贈呈式費	6,327,594	6,510,102	△ 182,508
支払手数料	19,764	28,454	△ 8,690
雑費	6,000	10,368	△ 4,368
② 管理費	31,460,053	27,898,543	3,561,510
役員報酬	1,650,000	1,650,000	0
給料手当	6,776,840	6,674,916	101,924
福利厚生費	122,176	170,230	△ 48,054
会議費	1,063,994	992,262	71,732

科 目	当年度	前年度	増 減
旅費交通費	1,607,251	1,374,308	232,943
通信運搬費	1,052,096	1,130,433	△ 78,337
減価償却費	124,199	58,947	65,252
消耗什器備品費	3,072,070	854,755	2,217,315
消耗品費	574,644	330,423	244,221
印刷製本費	2,733,156	2,748,060	△ 14,904
光熱水料費	132,643	138,426	△ 5,783
賃借料	2,608,365	3,223,225	△ 614,860
諸謝金	3,659,593	2,500,636	1,158,957
情報公開費	673,920	874,904	△ 200,984
会計顧問料	3,786,346	3,780,000	6,346
図書購読料	107,136	110,838	△ 3,702
支払手数料	316,828	281,730	35,098
雑費	1,398,796	1,004,450	394,346
経常費用計	704,724,383	704,520,900	203,483
評価損益等調整前当期経常増減額	12,546,896	12,690,000	△ 143,104
特定資産評価損益等	△ 11,544,000	71,122,000	△ 82,666,000
投資有価証券評価損益等	△ 5,772,000	35,561,000	△ 41,333,000
評価損益等計	△ 17,316,000	106,683,000	△ 123,999,000
当期経常増減額	△ 4,769,104	119,373,000	△ 124,142,104
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 4,769,104	119,373,000	△ 124,142,104
一般正味財産期首残高	3,463,176,834	3,343,803,834	119,373,000
一般正味財産期末残高	3,458,407,730	3,463,176,834	△ 4,769,104
II 指定正味財産増減の部			
① 受取寄附金	63,776,000	59,520,000	4,256,000
② 基本財産運用益	627,845,804	627,730,240	115,564
基本財産受取利息	1,270,454	1,154,890	115,564
基本財産受取配当金	626,575,350	626,575,350	0
③ 基本財産評価益	0	14,854,430,681	△ 14,854,430,681
基本財産評価益	0	14,854,430,681	△ 14,854,430,681
④ 基本財産評価損	△ 2,411,061,947	0	△ 2,411,061,947
基本財産評価損	△ 2,411,061,947	0	△ 2,411,061,947
⑤ 一般正味財産への振替額	△ 691,621,804	△ 687,250,240	△ 4,371,564
一般正味財産振替額(受取寄附金)	△ 63,776,000	△ 59,520,000	△ 4,256,000
一般正味財産振替額(受取利息)	△ 1,270,454	△ 1,154,890	△ 115,564
一般正味財産振替額(受取配当金)	△ 626,575,350	△ 626,575,350	0
当期指定正味財産増減額	△ 2,411,061,947	14,854,430,681	△ 17,265,492,628
指定正味財産期首残高	31,978,870,151	17,124,439,470	14,854,430,681
指定正味財産期末残高	29,567,808,204	31,978,870,151	△ 2,411,061,947
III 正味財産期末残高	33,026,215,934	35,442,046,985	△ 2,415,831,051

正味財産増減計算書内訳表

平成27年4月1日から平成28年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				法人会計	内部取引消去	合計
	助成講演事業	資料収集展示事業	共 通	小 計			
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
① 基本財産運用益	0	0	582,161,279	582,161,279	64,543,425		646,704,704
基本財産受取利息	0	0	16,973,010	16,973,010	1,885,890		18,858,900
基本財産受取利息(振替額)	0	0	1,270,454	1,270,454		0	1,270,454
基本財産受取配当金(振替額)	0	0	563,917,815	563,917,815	62,657,535		626,575,350
② 特定資産運用益	4,807,939	0	0	4,807,939	0		4,807,939
特定資産受取利息	1,807,939	0	0	1,807,939	0		1,807,939
特定資産受取配当金	3,000,000	0	0	3,000,000	0		3,000,000
③ 受取寄附金	0	0	63,776,000	63,776,000	0		63,776,000
受取寄附金(振替額)	0	0	63,776,000	63,776,000	0		63,776,000
④ 雑収益	347,852	0	0	347,852	1,634,784		1,982,636
受取利息	0	0	0	0	94,824		94,824
受取配当金	0	0	0	0	1,500,000		1,500,000
返還助成金	347,852	0	0	347,852	0		347,852
雑収益	0	0	0	0	39,960		39,960
経常収益計	5,155,791	0	645,937,279	651,093,070	66,178,209		717,271,279
(2) 経常費用							
① 事業費	669,146,757	4,117,573	0	673,264,330			673,264,330
役員報酬	4,936,800	13,200	0	4,950,000			4,950,000
給料手当	21,468,287	28,871	0	21,497,158			21,497,158
福利厚生費	81,693	0	0	81,693			81,693
旅費交通費	8,634	44,275	0	52,909			52,909
通信運搬費	2,645,068	0	0	2,645,068			2,645,068
減価償却費	1,139,962	0	0	1,139,962			1,139,962
消耗什器備品費	75,773	0	0	75,773			75,773
消耗品費	329,402	49,279	0	378,681			378,681
印刷製本費	72,415	0	0	72,415			72,415
光熱水料費	530,574	0	0	530,574			530,574
賃借料	10,394,185	0	0	10,394,185			10,394,185
諸謝金	964,521	0	0	964,521			964,521
支払褒賞金	10,553,608	0	0	10,553,608			10,553,608
支払助成金	536,550,000	0	0	536,550,000			536,550,000
講演事業費	57,327,540	0	0	57,327,540			57,327,540
資料収集展示費	0	3,975,948	0	3,975,948			3,975,948
情報公開費	4,918,320	0	0	4,918,320			4,918,320
選考費	10,802,617	0	0	10,802,617			10,802,617
贈呈式費	6,327,594	0	0	6,327,594			6,327,594
支払手数料	19,764	0	0	19,764			19,764
雑費	0	6,000	0	6,000			6,000
② 管理費					31,460,053		31,460,053
役員報酬					1,650,000		1,650,000
給料手当					6,776,840		6,776,840
福利厚生費					122,176		122,176
会議費					1,063,994		1,063,994
旅費交通費					1,607,251		1,607,251
通信運搬費					1,052,096		1,052,096
減価償却費					124,199		124,199
消耗什器備品費					3,072,070		3,072,070
消耗品費					574,644		574,644
印刷製本費					2,733,156		2,733,156

科 目	公益目的事業会計				法人会計	内部取引 消去	合計
	助成講演事業	資料収集展示事業	共 通	小 計			
光熱水料費					132,643		132,643
賃借料					2,608,365		2,608,365
諸謝金					3,659,593		3,659,593
情報公開費					673,920		673,920
会計顧問料					3,786,346		3,786,346
図書購読料					107,136		107,136
支払手数料					316,828		316,828
雑費					1,398,796		1,398,796
経常費用計	669,146,757	4,117,573	0	673,264,330	31,460,053		704,724,383
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 663,990,966	△ 4,117,573	645,937,279	△ 22,171,260	34,718,156		12,546,896
特定資産評価損益等	△ 11,544,000	0	0	△ 11,544,000	0		△ 11,544,000
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	△ 5,772,000		△ 5,772,000
評価損益等計	△ 11,544,000	0	0	△ 11,544,000	△ 5,772,000		△ 17,316,000
当期経常増減額	△ 675,534,966	△ 4,117,573	645,937,279	△ 33,715,260	28,946,156		△ 4,769,104
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0		0
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0		0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0		0
当期一般正味財産増減額	△ 675,534,966	△ 4,117,573	645,937,279	△ 33,715,260	28,946,156		△ 4,769,104
一般正味財産期首残高	—	—	—	—	—		3,463,176,834
一般正味財産期末残高	—	—	—	—	—		3,458,407,730
II 指定正味財産増減の部							
① 受取寄附金	0	0	63,776,000	63,776,000	0		63,776,000
② 基本財産運用益	0	0	565,188,269	565,188,269	62,657,535		627,845,804
基本財産受取利息	0	0	1,270,454	1,270,454	0		1,270,454
基本財産受取配当金	0	0	563,917,815	563,917,815	62,657,535		626,575,350
③ 基本財産評価損	0	0	△ 2,169,955,752	△ 2,169,955,752	△ 241,106,195		△ 2,411,061,947
基本財産評価損	0	0	△ 2,169,955,752	△ 2,169,955,752	△ 241,106,195		△ 2,411,061,947
④ 一般正味財産への振替額	0	0	△ 628,964,269	△ 628,964,269	△ 62,657,535		△ 691,621,804
一般正味財産振替額(受取寄附金)	0	0	△ 63,776,000	△ 63,776,000	0		△ 63,776,000
一般正味財産振替額(受取利息)	0	0	△ 1,270,454	△ 1,270,454	0		△ 1,270,454
一般正味財産振替額(受取配当金)	0	0	△ 563,917,815	△ 563,917,815	△ 62,657,535		△ 626,575,350
当期指定正味財産増減額	0	0	△ 2,169,955,752	△ 2,169,955,752	△ 241,106,195		△ 2,411,061,947
指定正味財産期首残高	—	—	—	—	—		31,978,870,151
指定正味財産期末残高	—	—	—	—	—		29,567,808,204
III 正味財産期末残高	—	—	—	—	—		33,026,215,934

(注) 当財団は、貸借対照表を公益目的事業会計と法人会計に区分していないため、一般正味財産期首残高及び一般正味財産期末残高、指定正味財産増減の部、正味財産期末残高については、合計欄に記載しております。

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

①満期保有目的の債券

償却原価法（定額法）を採用しております。

②その他の有価証券

時価のあるものについては期末前 1 ヶ月の市場価格の平均に基づく時価法（評価差額は正味財産増減額として処理し、売却原価は移動平均法により算定）を採用しております。

(2) 固定資産の減価償却の方法

建物附属設備及び什器備品は、定率法を採用しております。

ソフトウェアは、定額法を採用しております。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっております。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	33,585,971,550	124,741	2,622,628,230	30,963,468,061
普通預金	0	210,000,000	10,000,000	200,000,000
定期預金	814,080,000	539,135,000	529,135,000	824,080,000
小 計	34,400,051,550	749,259,741	3,161,763,230	31,987,548,061
特定資産				
研究助成事業基金	696,154,000	330,000,000	341,544,000	684,610,000
小 計	696,154,000	330,000,000	341,544,000	684,610,000
合 計	35,096,205,550	879,259,741	3,503,307,230	32,672,158,061

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
投資有価証券	30,963,468,061	(29,158,728,204)	(1,804,739,857)	—
普通預金	200,000,000	—	(200,000,000)	—
定期預金	824,080,000	(409,080,000)	(415,000,000)	—
小 計	31,987,548,061	(29,567,808,204)	(2,419,739,857)	—
特定資産				
研究助成事業基金	684,610,000	—	(684,610,000)	—
小 計	684,610,000	—	(684,610,000)	—
合 計	32,672,158,061	(29,567,808,204)	(3,104,349,857)	—

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物附属設備	2,794,136	2,684,299	109,837
什器備品	2,363,054	1,266,027	1,097,027
ソフトウェア	3,596,550	1,057,920	2,538,630
合 計	8,753,740	5,008,246	3,745,494

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

(単位：円)

内 訳	帳簿価額	時 価	評価損(△)益
第 36 回 15 年変動利付国債	200,092,840	201,400,000	1,307,160
第 285 回利付国債	200,235,960	203,800,000	3,564,040
第 290 回利付国債	100,252,111	103,200,000	2,947,889
第 299 回利付国債	201,212,023	209,200,000	7,987,977
第 291 回利付国債	100,511,037	103,000,000	2,488,963
第 306 回利付国債	200,332,405	213,000,000	12,667,595
第 321 回利付国債	199,728,423	214,600,000	14,871,577
第 328 回利付国債	200,528,058	211,300,000	10,771,942
第 333 回利付国債	200,150,110	212,200,000	12,049,890
第 338 回利付国債	201,696,890	209,400,000	7,703,110
合 計	1,804,739,857	1,881,100,000	76,360,143

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

(単位：円)

内 容	金額
経常収益への振替額	
基本財産受取利息の計上による振替額	1,270,454
基本財産配当金の計上による振替額	626,575,350
事業実施による振替額	63,776,000
合 計	691,621,804

7. その他

支払助成金の内訳

(単位：円)

内 容	金額
科学奨励金・研究助成	300,000,000
科学奨励金・若手ステップアップ研究助成	27,000,000
女性研究者研究助成金	118,000,000
海外研究留学助成金	40,500,000
海外学者招聘助成金	8,800,000
若手研究者海外派遣助成金	6,250,000
講演助成金	8,000,000
特定研究助成金	28,000,000
合 計	536,550,000

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、“財務諸表に対する注記 2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高”に記載のとおりであります。

2. 引当金の明細

該当事項はありません。

財産目録

平成28年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金	手元保管	運転資金として	34,050
預金	振替貯金	運転資金として	4,777,618
	ゆうちょ銀行		4,777,618
	普通預金	運転資金として	276,061,177
	みずほ銀行本郷支店		66,839,635
	三菱東京UFJ銀行本店		9,215,686
	三菱東京UFJ銀行春日町支店		20,712,642
	三井住友銀行上野支店		24,040,173
	埼玉りそな銀行東京支店		151,960,975
	三菱UFJ信託銀行本店		3,292,066
未収利息	国債・定期預金 経過利子	公益目的事業及び管理業務の財源となる 国債・長期性預金の未収利息	509,319
前払金	前払家賃・次年度購読料他	公益目的事業と管理業務に共用の事務室 及び書庫の賃借料4月分等	1,653,133
流動資産合計			283,035,297
(固定資産)			
基本財産			
投資有価証券	国債・株式	運用益を、公益目的事業(90%)及び 管理業務(10%)に使用している共用財産である。	30,963,468,061
	エーザイ株式会社 4,177,169株		29,158,728,204
	第36回15年変動利付国債		200,092,840
	第285回利付国債		200,235,960
	第290回利付国債		100,252,111
	第299回利付国債		201,212,023
	第291回利付国債		100,511,037
	第306回利付国債		200,332,405
	第321回利付国債		199,728,423
	第328回利付国債		200,528,058
	第333回利付国債		200,150,110
	第338回利付国債		201,696,890
普通預金			200,000,000
	みずほ銀行本郷支店	運用益を、公益目的事業(90%)及び 管理業務(10%)に使用している共用財産である。	100,000,000
	埼玉りそな銀行東京支店	運用益を、公益目的事業(90%)及び 管理業務(10%)に使用している共用財産である。	100,000,000

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
特定資産	定期預金			824,080,000	
		埼玉りそな銀行東京支店	運用益を、公益目的事業に使用している。	409,080,000	
		埼玉りそな銀行東京支店	運用益を、公益目的事業(90%)及び管理業務(10%)に使用している共用財産である。	325,000,000	
		三菱東京UFJ銀行本店	運用益を、公益目的事業(90%)及び管理業務(10%)に使用している共用財産である。	90,000,000	
	研究助成事業基金		運用益を、助成講演事業の財源として使用している。	684,610,000	
	定期預金	埼玉りそな銀行東京支店		545,000,000	
	投資有価証券	エーザイ株式会社 20,000株		139,610,000	
	その他固定資産	投資有価証券	エーザイ株式会社 10,000株	運用益を、管理業務の財源として使用している。	69,805,000
		建物附属設備	事務室内装工事・入室管理装置他	助成講演事業(80%)及び管理業務(20%)に使用している共用財産である。	109,837
		什器備品	電気錠システム・LANケーブル敷設他	助成講演事業(80%)及び管理業務(20%)に使用している共用財産である。	1,097,027
建設仮勘定			未稼働の保管書類PDF電子化検索システムサーバ費用	949,320	
ソフトウェア		助成金申請システム再設計費用	助成講演事業に使用している財産である。	2,538,630	
ソフトウェア仮勘定			未稼働の保管書類PDF電子化検索システム費用	1,836,000	
敷金		敷金	公益目的事業と管理業務に共用の事務室及び書庫の敷金	6,395,760	
固定資産合計				32,754,889,635	
資産合計				33,037,924,932	
(流動負債)	未払金	給与手当、贈呈式費等	公益目的事業及び管理業務の未払い分	11,696,252	
	預り金	源泉所得税		12,746	
流動負債合計				11,708,998	
負債合計				11,708,998	
正味財産				33,026,215,934	